Câmara Municipal Sertão Santana
Estado do Rio Grande do Sul

“Povo que tem parlamento é um povo soberano”.
Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas!

1

 CONTRATO DE TRABALHO Nº 68/2016

Contrato administrativo de serviço temporário, celebrado entre

a CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃO SANTANA – RS, pessoa jurídica

de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 01.679.243/0001-60, com

sede na Rua João Kehl nº 663, município de Sertão Santana – RS,

neste ato representada pela Presidente, Srta. Andressa Birke,

brasileira, solteira, residente e domiciliada à Rua Vinte e Quatro de

Março nº 2270, centro de Sertão Santana – RS, doravante denominada

CONTRATANTE e, de outro lado, IVANIZA OSCHELSKI DE SOUZA,

brasileira, estado civil união estável, inscrita no CPF sob nº

515.891.840-68, Carteira de Identidade SSP/RS nº 2029907348,

residente na Estrada Pirapó, município de Sertão Santana-RS,

doravante denominada CONTRATADA.

Firmam o presente CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PARA ATENDER NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, nos termos da Lei nº 1.382, de 04 de maio de

2016, e seguintes cláusulas assim pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Da contratação:

A contratação, regida pelo vínculo administrativo-estatutário,

é por tempo determinado para suprir necessidade temporária de

excepcional interesse público e terá início a partir do dia 13 de junho

de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA – Do prazo:

A contratação se dará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias,

conforme autorizado pela Lei nº 1.382, de 04 de maio de 2016, em

consonância ao disposto na Lei nº 15/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – Da prestação dos serviços e da

atividade:

A prestação dos serviços da contratada destina-se a atender

as atribuições da função pública temporária de Agente Administrativo

Câmara Municipal Sertão Santana
Estado do Rio Grande do Sul

“Povo que tem parlamento é um povo soberano”.
Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas!

2

Legislativo, nos termos autorizados pela Lei nº 1.382, de 04 de maio de

2016.

CLÁUSULA QUARTA – Da carga horária semanal:

A carga horária será de 40 (quarenta) horas semanais, das 9h

às 17:30h.

Parágrafo único. Na hipótese de serem necessários serviços

extraordinários, mediante convocação, será acordada compensação de

horários.

               CLÁUSULA QUINTA – Do vencimento e da remuneração:

            A Contratante pagará à Contratada, mensalmente, o

vencimento de R$ 1.520,66 (um mil quinhentos e vinte reais e

sessenta e seis centavos), até o 5º dia útil do mês, observados os

descontos legais cabíveis.

 Parágrafo único. Ficam asseguradas à Contratada as demais

vantagens a ela estendidas pelo Regime Jurídico.

            CLÁUSULA SEXTA – Dos descontos:

            Estará a Contratada subordinada a legislação vigente no que

diz respeito aos descontos de faltas e demais sanções disciplinares

contidas no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de

Sertão Santana (Lei Municipal nº 15/93).

 Parágrafo único. Sempre que causar algum prejuízo,

resultante de alguma conduta dolosa ou culposa ficará obrigada a

contratada a ressarcir a contratante por todos os danos causados.

CLÁUSULA SÉTIMA – Das disposições Especiais:

A Contratada compromete-se também, de manter conduta

irrepreensível no ambiente de trabalho constituindo motivos para
demissão, os previstos nos arts. da Lei nº 15/93, garantidos por

Câmara Municipal Sertão Santana
Estado do Rio Grande do Sul

“Povo que tem parlamento é um povo soberano”.
Doe órgãos, doe sangue: Salve Vidas!

3

sindicância, processo administrativo especial ou disciplinar, os direitos
constitucionais de ampla defesa e contraditório.

            CLÁUSULA OITAVA – Das disposições Finais:

           O contrato poderá ser rescindido, por interesse da

Administração, a qualquer tempo.

Parágrafo único. Por iniciativa da Contratada, poderá este contrato ser

rescindido desde que comunicado com antecedência mínima de 5

(cinco) dias.

     E, por estarem justas e contratadas, nos termos de seus

respectivos interesses, foi lavrado o presente instrumento, as partes

assinam em duas (02) vias de igual teor e forma, para as finalidades de

direito.

              Sertão Santana, 13 de junho de 2016.

_____________________________________________

ANDRESSA BIRKE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERTÃO SANTANA

CONTRATANTE

______________________________________

IVANIZA OSCHELSKI DE SOUZA

CONTRATADA

Suzy D’Arisbo Feiden

Assessora Jurídica OAB/RS 9880

Visto em:_____/_____/_____